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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu lektorů a vymezení jejich kompetencí v rámci participativního

stylu výuky ve vzdělávání dospělých. Práce se věnuje tématu lektorů využívajících aktivizační

metody ve vzdělávání dospělých a nastiňuje současný stav profesionalizace lektorské práce

v České republice. Vymezuje základní charakteristiky aktivizačních metod, které jsou ve výuce

nejčastěji využívány s ohledem na nutné schopnosti lektora pracujícího s těmito metodami.

V práci je představen kompetenční model lektora využívajícího aktivizační metody ve vzdělávání

dospělých s možným návrhem využití tohoto modelu v praxi.

Klíčová slova: lektor, profesionalizace lektorské práce, role lektora, lektorské kompetence,

aktivizační metody.

4

Abstract

This Bachelor's thesis focuses on the definition of lecturers' competences in adult education that

uses a participative style of teaching. The current state of professionalization of lecturers in the

Czech Republic will be explored alongside the definition of lecturer using activation methods in

adult education and lecturer's competences within this thesis. The basic description of the

commonly used activation teaching methods and the high teaching requirements of these

methods will also be illustrated. Finally, this thesis introduces the competence model using the

activation methods in adult education with a possible schema of the model usage in the real

world.

Key words: lecturer, professionalization of lecturer, teacher roles, competencies of lecturer,

activation methods.
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 Úvod

Základním lidským předpokladem rozvoje je touha po vědění. Vzdělávání a procesy učení se jsou

v zájmu společenského zkoumání již od dob antiky, odtud můžeme první myšlenky přisuzovat

Platonovi a Aristotelovi. Za celou dobu vývoje společnosti, bychom mohli sledovat různorodé

střety názorů týkajících se vzdělávání obecně, které obohatily vědeckou půdu zabývající se tímto

tématem. K procesu vzdělávání a učení se nalezneme příspěvky nejen od vzdělavatelů, ale také

odkazy dalších významných postav z řad filosofů, zkoumajících přesahy lidské zkušenosti,

a psychologů, věnujících se především tématu učení (Merriam, Caffarella, Baumgartner, 2007,

s. 275).

Pozornost věnovaná vzdělávání dospělých není otázkou jen naší doby, ale na druhé straně vznik

samostatné vědy věnující se tomuto tématu, je poměrně nedávný. Potřeba rozvoje oboru

zabývajícího se vzděláváním dospělých reflektuje společenský vývoj a snaží se o přispění novými

poznatky k rozvoji této sféry lidského bádání. Evropská půda poskytla prostor pro vznik velmi

podnětných děl zabývajících se vzděláváním dospělých. Za všechny bychom mohli jmenovat

významnou knihu Andragogy: Nature, Possibilities and Boundaries of Adult Education (1951)

Heinricha Hanselmanna či knihu Introduction to Andragogy: Basic Issues in Adult Education (1957)

Franze Pöggelera. V USA potom nesmíme opomenout myšlenky například Eduarda C. Lindemana

a jeho knihu Meaning of Adult Education (1926) či Malcolma S. Knowlese a jeho knihu Self

directed learning (1975), ve které představuje roli facilitátora. Uvedení autoři značně přispěli

k rozvoji andragogické vědy, věnovali se problematice vzdělávacího procesu, identifikovali

nejdůležitější proměnné v procesech učení, a nastavili tak výchozí teorie ve vzdělávání dospělých,

které mohou být inspirací dodnes.

Jedním z činitelů vzdělávacího procesu je bezesporu role vzdělavatele, jenž tvoří základní kámen

úspěchu ve vzdělávání dospělých. Kvalitní, vzdělaný a schopný lektor není prozatím v oblasti

vzdělávání jistým standardem (Prusáková, 2012, s. 7). Lektorská činnost není závazně legislativně

ukotvena, a proto se můžeme setkat i s lektorem, který nenaplňuje základní předpoklady k výkonu

této činnosti. Kvůli tomu se zvyšováním kvality lektorské činnosti věnuje pozornost v České

republice již několik desetiletí. Snaha o profesionalizaci této sféry se dostala znovu do popředí

zájmu v devadesátých letech a je palčivým tématem dodnes (Beneš, 2003, s. 143). Naznačená

cesta zkvalitňování lektorské činnosti se zaměřuje na zvyšování kompetencí lektorů ve vzdělávání
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dospělých. Tento naznačený trend kopíruje i tato bakalářská práce a zaměřuje se právě na

vymezení potřebných kompetencí lektorů využívajících možnosti aktivizačních metod ve výuce.

Aktivizační metody výuky s sebou přinášejí oproti tradičnímu způsobu vzdělávání do výuky nové

prvky, které obohacují vzdělávací proces a činí ho efektivnějším pro účastníky vzdělávání

v získávání nových vědomostí. Lektor se stává facilitátorem mezi učební látkou a účastníky a skrze

aktivizační metody naplňujeme základní didaktické principy. Lektor tak v dnešní době není jen

odborníkem na určitou oblast vědění, stává se spojovacím článkem mezi obsahem vzdělávání

a účastníky vzdělávacího procesu, kteří chtějí čerpat nové informace, dále se rozvíjet

a participovat na vzdělávacím procesu (Mužík, 2010, s. 231). Lektor musí nutně respektovat

zákonitosti týkající se vzdělávání dospělých, reagovat na společenský vývoj a s ním na měnící se

podmínky ve vzdělávání dospělých. Využití aktivizačních metod ve výuce je v poslední době velmi

žádané, nicméně je velmi málo zkušených lektorů, kteří principy těchto metod ovládají a dokážou

je efektivně využívat (Šerák, 2009, s. 127).

Důvodem k napsání této bakalářské práce byla snaha lépe pochopit podstatu úlohy lektora

ve vzdělávání dospělých a získat přehled o základních předpokladech práce úspěšného lektora

v této sféře. Zároveň využití aktivizačních metod ve výuce je velmi zajímavou a v současné době

i aktuální oblastí vzdělávání dospělých, které je nutné věnovat hlubší pozornost.

Cílem bakalářské práce je vytvoření modelu klíčových kompetencí vzdělavatelů dospělých

pracujících s aktivizačními metodami, který bude využitelný k jejich možnému vzdělávání a rozvoji.

Předpokladem pro naplnění cílů této bakalářské práce bude zmapování nejčastěji využívaných

aktivizačních metod ve vzdělávání dospělých a naznačení úlohy lektora v tomto procesu. Text je

členěn do čtyř základních kapitol, úvodu a závěru.

První kapitola vymezuje pojem lektor a lektorskou činnost v širším kontextu andragogické vědy.

V této části práce je přiblížena problematika profesionalizace lektorské práce v České republice,

s ohledem na problematiku kompetencí lektorů ve vzdělávání dospělých, které jsou

pro lektorskou činnost nezbytné. Kapitola se věnuje i vývoji lektorských rolí, které reagovaly

na společenské změny a s tím spojené proměny požadavků, které jsou ve vzdělávání dospělých

kladeny na lektory.

Druhá kapitola se zaměřuje na vymezení obecných kompetencí lektorů ve vzdělávání dospělých.

Součástí kapitoly je vymezení pojmu kompetence a struktura kompetencí. Na základě studia
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odborné literatury věnující se tomuto tématu je vytvořen přehled základních odborných,

metodických, komunikačních a osobnostních kompetencí lektorů ve vzdělávání dospělých.

Třetí kapitola se věnuje vymezení aktivizačních metod ve výuce, které jsou v současné době

nejčastěji využívány ve vzdělávání dospělých. V úvodu kapitoly je uveden základní přínos

aktivizačních metod pro výuku a pro účastníky, kteří přicházejí do vzdělávacího procesu.

Aktivizační metody zdůrazňují ve vzdělávání akcentaci účastníka, tomuto zaměření se věnuje další

podkapitola této části, která popisuje možné aspekty spojené s jejich využíváním. Dále jsou

popsány nejčastěji využívané aktivizační metody ve vzdělávání dospělých. Závěr kapitoly je

věnován možným problémům ve vzdělávacím procesu, které se objevují při aplikaci aktivizačních

metod ve výuce.

Poslední kapitola se zaměřuje na vytvoření kompetenčního modelu lektora využívajícího

aktivizační metody ve výuce. V úvodu kapitoly jsou rozebrány odborné, metodické, komunikační

a osobnostní kompetence, které jsou obecně vymezovány pro činnost lektora. Na základě studia

odborné literatury jsou popsány kompetence, které jsou nezbytné pro lektora využívajícího

aktivizační metody. Podle důležitosti jednotlivých kompetencí pro lektorskou činnost je vytvořen

model klíčových kompetencí lektorů ve vzdělávání dospělých využívajících aktivizační metody. Na

základě tohoto modelu jsou navrženy možné cesty rozvoje uvedených kompetencí.


[…]

účastníků kurzu.

Možnost využití
videotréninku.

Jasné a srozumitelné
vyjadřování

5

Rétorika a dramatičnost projevu 4

Ovlivňování verbální a
neverbální složky projevu

5

Schopnost kladení otázek 5

Schopnost dávat zpětnou vazbu 5

Podpora účastníků v jejich
vyjádření

5

Zvládání konfliktních situací 4

Reflektování vyjádření účastníků 5

Osobnostní
kompetence

Charisma, vyzrálost,
vyrovnanost

4 Psychosociální výcviky
zaměřené na rozvoj osobnosti.

Dlouhodobé zdokonalování.

Velmi málo přístupné
změnám.

Empatie, trpělivost,
tolerantnost

4

Pozitivní přístup 4

Kreativita, flexibilita 4

Odpovědnost a spravedlivý
přístup

3

Důslednost 3

Systém požadované úrovně dané kompetence je stejný, jako v předchozím grafu, tedy:

1 kompetence není pro výkon lektora potřebná,
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2 kompetence by měla být zvládnuta na základní úrovni,

3 kompetence je označována za obecně důležitou v rámci lektorské činnosti,

4 kompetence je označována za důležitou pro lektory využívající aktivizační metody ve

výuce,

5 kompetence je nezbytných předpokladem pro lektora, jenž využívá aktivizační metody ve

výuce.

Navržená tabulka možností rozvoje kompetencí lektorů předkládá nejčastější způsoby, jak k této

problematice přistupovat. O lektora se odvíjí úspěch vzdělávací akce, zároveň kvalitní a vzdělaný

lektor často tvoří její velmi nákladnou složku (Dvořáková, Langer, 2012, s. 5). Nicméně podpora

poptávka po kvalitních a profesionálních lektorech by měla převážit tento aspekt, a přispět tak

k podpoření rozvoje lektorů v České republice. Domnívám se, že profesionalizace lektorské

činnosti se odvíjí od každého jednotlivého lektora a jeho úsilí posunout lektorskou praxi dále. Toto

úsilí však musí být podpořeno dostatečným množstvím efektivních kurzů, které budou „šité“

přímo na míru konkrétním potřebám konkrétních lektorů ve vzdělávání dospělých.
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5 Závěr

Vzděláváním dospělých prostupují různé trendy, které mají značný vliv na podobu konkrétních

vzdělávacích akcí. Různé přístupy ke vzdělávání znamenají akcentaci různorodých prvků

vzdělávacího procesu, které jsou v popředí zájmu daného období. V dnešní době musíme reagovat

na neustálý rozvoj a přísun nových informací, abychom ustáli tlak v konkurenčním prostředí.

Reakce na tento stav se odráží v teoriích i praxi vzdělávání dospělých. Předkládaná bakalářská

práce věnovala pozornost trendu využívání participativních přístupů k výuce a jejich dopad na roli

a s tím spojené kompetence lektora.

Aktivizační metody tvoří jednu celistvou kapitolu ve vzdělávání dospělých. Přístup k aktivizačním

metodám je podporován nutností předávat efektivním způsobem důležité informace účastníkům

výuky. Daná bakalářská práce shrnuje nejčastěji využívané aktivizační metody v lektorské praxi,

které podporují proces vzdělávání dospělých. I přes svou náročnost jsou aktivizační metody

shledávány užitečnými a jsou využívány ve stále větší míře i v našem prostředí. Jak vyplývá

z popisu jednotlivých aktivizačních metod, jejich charakter je značně odlišný od tradičních přístupů

k výuce, a nutně tedy vyžaduje odbornou připravenost lektorů, kteří je využívají.

Jejich celkový přínos pro vzdělávání dospělých budeme moci hodnotit spíše s delším časovým

odstupem. Momentálně bychom mohli uvažovat o tom, který model výuky je nahradí, jelikož

žádný přístup ke vzdělávání dospělých nepřetrvá natrvalo a může být nahrazen jiným,

a to i v souvislosti s dynamickým rozvojem informačních a komunikačních technologií,

efektivnějším.

Cílem práce bylo vytvoření kompetenčního modelu lektora využívajícího aktivizační metody

ve vzdělávání dospělých. Pro vytvoření tohoto modelu jsem se snažila vycházet ze širších

souvislostí věnujících se problematice kompetencí lektorů. Výsledný kompetenční model lektora

obsahuje jak obecné kompetence (vlastní všem lektorům), tak především specifické kompetence,

které jsou pro tuto činnost lektora v participativním stylu výuky zásadní.

Akcentace metodických a komunikačních kompetencí by se měla odrazit na odborné přípravě

lektorů, kteří působí ve vzdělávání dospělých. Lektor vedle odborného základu vědomostí,

které jsou vyzdvihovány v tradičním přístupu, musí disponovat i podrobnými znalostmi
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didaktického procesu. Tyto znalosti poté může využívat ve výuce a podporovat účastníky

vzdělávání v dosahování vytyčených cílů.

V úvodu práce byla popsána snaha o zlepšení lektorské činnosti v našich podmínkách. Domnívám

se, že podrobné rozbory jednotlivých kompetencí nutných pro vykonávání adekvátní lektorské

činnosti, mohou přispět k profesionalizaci lektorské práce. Kompetence, jak bylo naznačeno

v druhé kapitole, mají složky, na které je možné v rámci záměrného vzdělávání působit.

Právě na tyto kompetence by se vzdělávání lektorů mělo zaměřit a podporovat jejich rozvoj.

Na druhé straně jsou složky kompetencí, které nejsou vzděláváním ovlivnitelné. Tento fakt

by ovšem neměl být překážkou na cestě ke zlepšování lektorské činnosti, jde především

o upozornění, že není možné působit na všechny složky kompetenčního modelu lektora. Jako

možné doporučení k profesionalizaci lektorské činnosti slouží poslední tabulka s naznačenými

možnostmi rozvoje jednotlivých lektorských kompetencí.
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