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Obsah a struktura práce a její odborná úroveň

Téma kompetencí lektorů dalšího vzdělávání považuji pro zpracování v bakalářské práci s ohledem na
odborné zaměření katedry za vhodné.

Cílem práce je „vytvoření modelu klíčových kompetencí vzdělavatelů dospělých pracujících
s aktivizačními metodami, který bude využitelný k jejich možnému vzdělávání a rozvoji“ (str. 8). Cíl je
stanoven jasně a srozumitelně a autorka jej dle mého názoru v práci z větší části naplnila.

Text práce je rozdělen do čtyř základních kapitol (plus Úvod, Závěr, Soupis bibliografických citací).
Autorka se postupně věnuje klíčovým tématům souvisejícím s tématem práce, a to problematice lektorů
dalšího vzdělávání (kapitola 1), jejich kompetencím (kapitola 2) a aktivizačním metodám výuky (kapitola
3), z těchto informací následně vyvozuje kompetenční model lektora využívajícího aktivizační metody
výuky (kapitola 4). Všechny části práce jsou zpracovány poměrně pečlivě, autorka postupuje jasně a
srozumitelně. Určitý nedostatek však vidím v kapitole 4, kde není zcela jasně vysvětleno, na základě čeho
stanovila slovní vyjádření škály kompetencí (str. 46) a na základě čeho přisoudila jednotlivým oblastem
kompetencí jejich hodnotu (str. 47) – domnívám se, že by se zde našlo několik diskutabilních hodnot.

Odborná úroveň práce odpovídá úrovni bakalářských prací. Cíl práce je stanoven adekvátně a autorka jej
v práci z větší části naplnila, členění práce považuji za logické a srozumitelné.

Práce s literaturou

Autorka v práci odkazuje v souladu s platnou normou na standardní množství relevantní odborné
literatury, a to včetně literatury zahraniční. Citáty, parafráze a formy jejich odkazování odpovídají
zásadám etiky vědecké práce. Podoba bibliografických citací reflektuje platné bibliografické normy, resp.
normu doporučovanou katedrou.

Grafické zpracování

Po grafické stránce je práce na standardní úrovni. Grafická podoba textu a úprava stránek a nadpisů je
kvalitní, grafy a tabulky jsou srozumitelné a přehledné.

Jazyková úroveň
Po jazykové stránce hodnotím práci jako zdařilou. Autorka se vyjadřuje srozumitelně, pracuje
s odpovídajícími jazykovými prostředky (zná vhodné odborné termíny a pojmy, neužívá jazykových
balastů a klišé), zvládá spisovný jazyk a pravidla gramatiky. Korektura textu (chybějící slova, překlepy,
jména citovaných autorů apod.) byla provedena poměrně kvalitně.

Podněty k rozpravě

Autorka u obhajoby práce zodpoví tyto dotazy:

 Proč považuje za důležité stanovovat model kompetencí lektora jiný, než stanovila NSK – v čem
jsou specifika jejího přístupu?

 Jak by propojila model, který využila, s modelem, který pro kompetence lektora stanovuje NSK?

 Jakým způsobem by bylo možné navržený kompetenční model ověřit?

Celkové hodnocení práce

Práci celkově hodnotím jako vyhovující požadavkům na bakalářské práce na Katedře andragogiky
a personálního řízení FF UK. Autorka prokázala dobré porozumění tématu, práci ale „nedotáhla“
a zejména v kapitole 4 by si text jistě zasloužil poněkud více rozpracovat a zejména více zdůvodnit. Jako
vedoucí práce při svém hodnocení zohledňuji i autorčin přístup k psaní práce a jejímu konzultování.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením známkou velmi dobře.
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